

6/11/24 UBND Phường LTN
ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG LÊ THANH NGHỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 87/KH-UBND

P. Lê Thanh Nghị, ngày 06 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH Tổ chức “Ngày hội văn hóa quân - dân” năm 2024

Căn cứ Kế hoạch liên ngành số 2415/KH-PPH-VHTTDL-BCHQS-UBMTTQ-HCCB-TĐ ngày 28/10/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Hội Cựu Chiến binh tỉnh, Tỉnh đoàn Hải Dương về tổ chức “Ngày hội văn hóa quân-dân” năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 172/KH-UBND, ngày 28/11/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương về việc tổ chức “Ngày hội văn hóa quân - dân” năm 2024.

UBND phường Lê Thanh Nghị xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày hội văn hóa quân - dân” năm 2024 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua các hoạt động của “Ngày hội văn hóa quân - dân” nhằm tuyên truyền sâu rộng cho toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân về chặng đường lịch sử vẻ vang qua 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam, LLVT Quân khu 3, quân và dân phường Lê Thanh Nghị, thành phố Hải Dương anh hùng. Đồng thời, góp phần vun đắp mối quan hệ “cá-nước” quân dân, góp phần tạo nên sức mạnh nội sinh bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam XHCN trong tình hình mới.

2. Yêu cầu:

Tổ chức Ngày hội văn hóa quân - dân chặt chẽ, chu đáo, ấn tượng, gần gũi, sát với thực tiễn; tuyệt đối an toàn, thu hút được sự tham gia đông đảo của các tầng lớp Nhân dân và tạo sự gắn kết tình quân - dân.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian tổ chức Ngày hội.

Tổ chức ngày hội vào ngày 20/12/2024 (Thứ 6).

2. Địa điểm tổ chức Ngày hội: Hội trường UBND phường

3. Nội dung hoạt động

3.1. Buổi sáng:

- Từ 7h30: Tổ chức lễ dâng hương, dâng hoa và viếng nghĩa trang liệt sĩ; Mời Ban chấp hành Đảng bộ phường; Cán bộ, công chức phường; Ban chấp hành các đoàn thể; lực lượng quân sự, công an phường và Ban giám hiệu 10 nhà trường; Bí thư chi bộ, trưởng KDC trên địa bàn phường.

- Từ 8h00 - Phần Lễ:
- + Văn nghệ chào mừng (05 tiết mục);
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Khai mạc Ngày hội;
- + Báo cáo khái quát truyền thống quê hương, kết quả thực hiện nhiệm vụ QP-QSDP gắn với kết quả phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới;
- + Phát biểu của Cựu chiến binh tiêu biểu;
- + Phát biểu của thế hệ trẻ (Đoàn viên thanh niên);
- + Tặng quà động viên gia đình chính sách, người có công, cán bộ lão thành cách mạng tiêu biểu;
- + Phát biểu động viên của lãnh đạo cấp trên;
- + Đại diện lãnh đạo phường cảm ơn và kết thúc phần lễ.

3.2. Buổi chiều: Tổ chức giao lưu bóng chuyền hơi giữa 04 đội bóng nam nữ của KDC số 9, 10 tại vườn hoa Bà Triệu.

3.3. Buổi tối: Tổ chức đêm giao lưu văn nghệ chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2024); sự kiện sáp nhập phường Phạm Ngũ Lão và phường Lê Thanh Nghị theo Nghị quyết số 1250/NQ-UBTVQH15, ngày 24/10/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Maket trang trí

ĐẢNG ỦY- HĐND- UBND- UBMTTQ PHƯỜNG LÊ THANH NGHỊ

NGÀY HỘI VĂN HÓA QUÂN - DÂN

Chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024)

Chào mừng sự kiện sáp nhập phường Lê Thanh Nghị và phường Phạm Ngũ Lão theo Nghị quyết số 1250/NQ-UBTVQH15 ngày 24/10/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội

P. Lê Thanh Nghị, ngày 20 tháng 12 năm 2024

- Hội CCB phường, hội phụ nữ phường, 10 trường học trên địa bàn phường: mỗi đơn vị chọn cử 01 tiết mục ý nghĩa, đặc sắc tham gia đêm giao lưu.

4. Thành phần tham gia Ngày hội

4.1. Đại biểu khách mời của thành phố:

- Đồng chí Ủy viên BTV Thành ủy phụ trách;
- Đại diện lãnh đạo UBND, UBMTTQVN thành phố;
- Đại diện lãnh đạo BCHQS thành phố;
- Đại diện Hội CCB, Hội Phụ nữ, Thành đoàn và một số ban, ngành liên quan.

4.2. Thành phần tại phường:

- Ban thường vụ Đảng ủy phường; Thường trực HĐND; Lãnh đạo UBND, UBMTTQ phường;
- Ban Chỉ huy Quân sự, trung đội dân quân tự vệ; Công an, lực lượng tham gia ANTT các khu dân cư; Ban chấp hành các ngành, đoàn thể, công chức chuyên môn thuộc UBND phường;
- Ban giám hiệu các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn phường.
- Bí thư chi bộ, Trưởng khu dân cư, Trưởng Ban công tác mặt trận, các ngành đoàn thể của khu dân cư;
- Đại biểu đại diện hội viên hội Cựu chiến binh tiêu biểu; đoàn viên thanh niên tiêu biểu;
- Thành viên các đội văn nghệ.

5. Dự trù kinh phí:

Từ nguồn ngân sách của phường và kinh phí thành phố hỗ trợ (thành phố hỗ trợ 10.000.000đ).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao công chức Văn hóa - Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS, Ủy ban MTTQ phường, Hội Cựu Chiến binh, Đoàn thanh niên phường tham mưu cho UBND phường xây dựng Kế hoạch, chương trình, kịch bản chi tiết theo Kế hoạch và công văn chỉ đạo của cấp trên.
- Phối hợp với cán bộ Đài truyền thanh phường thực hiện viết tin, bài tuyên truyền trước, trong và sau khi tổ chức ngày hội 03 ngày.
- Trực tiếp làm công tác trang trí khánh tiết cho ngày hội đảm bảo trang trọng, đúng nội dung theo Kế hoạch đã được phê duyệt.
- Chủ trì, phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự, Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên, các ngành đoàn thể và các khu dân cư tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại Ngày hội đảm bảo vui tươi, phấn khởi.

2. Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Phối hợp với công chức Văn hóa - Thông tin, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Cựu Chiến binh, Đoàn thanh niên phường tổ chức thực hiện kế hoạch bảo đảm chặt chẽ, đúng tiến độ thời gian.

- Huy động các đồng chí khu đội trưởng, lực lượng dân quân tự vệ của phường tích cực tham gia vệ sinh môi trường, trang trí khánh tiết, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và tham gia buổi lễ tại Ngày hội.

- Tham mưu cho UBND phường xây dựng báo cáo khái quát truyền thống quê hương, kết quả thực hiện nhiệm vụ QP-QSDP gắn với kết quả phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới.

- Phối hợp với công an phường đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn phường.

- Cử đồng chí Phó Chỉ huy Quân sự phường phụ trách bộ phận âm thanh, loa máy ngày hội.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

- Phối hợp với Ban CHQS, Hội Cựu Chiến binh, Đoàn thanh niên, công chức Văn hóa, thông tin tổ chức thực hiện kế hoạch bảo đảm chặt chẽ, đúng tiến độ thời gian.

- Chỉ đạo Ban công tác Mặt trận khu dân cư tuyên truyền, động viên các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong Ngày hội.

4. Hội Cựu Chiến binh phường

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ, Ban CHQS, Đoàn thanh niên, công chức VH TT phường tổ chức thực hiện kế hoạch bảo đảm chặt chẽ, đúng tiến độ thời gian.

- Chỉ đạo các chi hội Hội Cựu Chiến binh trên địa bàn phường tích cực tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường; huy động 10 cán bộ, hội viên chính trang nghĩa trang liệt sỹ vào 14h, ngày 19/12/2024.

- Chọn cử 100 hội viên các chi hội tham gia buổi lễ và lựa chọn 01 Cựu chiến binh tiêu biểu phát biểu tại Ngày hội.

- Tổ chức tập luyện và chọn cử 05 tiết mục tham gia phần văn nghệ chào mừng buổi lễ sáng ngày 20/12/2024.

5. Đoàn Thanh niên phường

- Phối hợp Ban CHQS, ủy ban MTTQ, Hội Cựu Chiến binh, công chức VH TT tổ chức thực hiện kế hoạch bảo đảm chặt chẽ, đúng tiến độ thời gian.

- Huy động cán bộ, đoàn viên thanh thiếu nhi trong toàn phường tích cực tham gia vệ sinh môi trường trên các tuyến phố của phường; huy động 05 đoàn viên chính trang nghĩa trang liệt sỹ vào 14h, ngày 19/12/2024.

- Chọn cử 20 đoàn viên, thanh niên các chi đoàn tham gia đêm giao lưu văn nghệ; Lựa chọn 01 đoàn viên tiêu biểu phát biểu tại Ngày hội.

6. Công an phường

- Tham mưu cho UBND phường đề nghị Công an thành phố bổ sung lực lượng cán bộ, chiến sỹ đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông cho Ngày hội.

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; tổ chức lực lượng trông giữ xe cho các đại biểu tham dự Ngày hội.

7. Hội Phụ nữ phường

- Chỉ đạo các chi hội phụ nữ trên địa bàn phường tích cực tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường; huy động 10 cán bộ, hội viên chính trang nghĩa trang liệt sỹ vào 14h, ngày 19/12/2024.

- Chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ và chọn cử 50 cán bộ, hội viên tham gia đêm giao lưu văn nghệ.

- Chọn cử hội viên các chi hội tham gia buổi lễ

8. Công chức Kế toán

Tham mưu cho UBND phường xây dựng dự trù kinh phí, thực hiện thanh quyết toán kinh phí chi cho tổ chức Ngày hội đảm bảo theo đúng quy định hiện hành.

9. Công chức Lao động - TBXH

Phối hợp với chủ tịch hội CCB phường bình xét, tham mưu cho UBND phường danh sách thăm hỏi, tặng quà động viên gia đình chính sách, người có công; cán bộ lão thành cách mạng; gia đình quân nhân tiêu biểu hoặc có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường.

Phụ trách công tác dọn vệ sinh, chính trang nghĩa trang liệt sỹ Bảo Sài.

10. Công chức Văn phòng HĐND - UBND

- Thực hiện công tác lễ tân phục vụ Ngày hội.

11. Ban Giám hiệu các nhà trường trên địa bàn phường

- Tổ chức các hoạt động chào mừng 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) theo hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố.

- Bố trí các giáo viên của nhà trường tham gia buổi lễ.

- Mỗi trường chọn cử 01 tiết mục tham gia đêm giao lưu văn nghệ đảm bảo sát chủ đề, ý nghĩa, có chất lượng.

12. Đài truyền thanh phường

Thực hiện tiếp âm Đài cấp trên và viết bài tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

Phối hợp với đồng chí Phó Chỉ huy quân sự phường phụ trách âm thanh, loa máy ngày hội.

13. Trưởng các khu dân cư

- Tuyên truyền, động viên và tổ chức nhân dân dọn vệ sinh môi trường ở các tuyến phố, nhà văn hoá và các khu công cộng. Tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong Ngày hội.

- Mỗi KDC chọn cử và mời 05 đại diện tham dự đêm giao lưu văn nghệ.

- Các khu dân cư căn cứ tình hình thực tế của khu dân cư giao chi hội Cựu chiến binh chủ trì phối hợp với các chi hội, đoàn thể của khu dân cư tổ chức các hoạt

động chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2024) thiết thực, ý nghĩa.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Ngày hội văn hóa quân - dân” phường Lê Thanh Nghị năm 2024. UBND phường đề nghị các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Thường trực thành ủy, UBND TP (để b/c);
- UB MTTQ, BCHQS, Hội CCB, Đoàn TN, Phòng VH TT TP (để ph/h);
- Ban Thường vụ Đảng ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND phường (để báo cáo);
- Lãnh đạo UBND phường;
- MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể phường;
- BGH các nhà trường;
- Ban CHQS; Công an phường;
- Công chức chuyên môn thuộc UBND phường;
- Bí thư chi bộ, Trưởng các khu dân cư;
- Lưu: VP.



Phạm Anh Đức